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XVII. yüzyıl sonlannda Osmanlı Devletinin diğer müesseselerde başlattığı yeniden yapılanmaya pa­

ralel olarak, Mezemorta Hüseyin Paşa da donanınaya bir düzen vermek istemiştir. Deniz seferlerinde 

kalyonlardan en etkin şekilde yararlanmak üzere önayak olduğu Bahriye kanunnamesi yle ve deniz sa­

vaşlannda kazandığı başarılacia kendisinden en çok söz ettiren kaptanıderyası olan Mezemorta Hüseyin 

Paşa, aslen Moritanyalıdır; gençliğinde Garp Ocaklarına mensup bir denizci olarak İspanyollarla mey­

dana gelen bir savaşta aldığı yaradan dolayı öldüğü sanıldığınd~n kendisine yarı ölü anlamına gelen 

"mezemorta" (İtalyancada mezzomorto) lakabı verilmiştir. On yedi yıl gibi uzun süren bir esaret döne­

minden sonra fidye ile kurtarılın ış olan bu usta denizci Cezayir denizcileriyle birlikteAkdeniz'de faaliyet 

göstermeye başlaınıştır1 • · 

Mezemorta Hüseyin Ağa, 1674' ten itibaren korsan olarak giderek şöhret kazanmış ve zamanla Ce­

zayir ' in önemli şahsiyetleri arasına girmişti. Fransız donanmasının 1683 'te Duquesne koroutasında Ce­

zayir'e saldırması üzerine anlaşmaya boyun eğen Cezayir Dayısı Baba Hasan tarafından amirat gemisine 

re h ine olarak gönderilmişti. Kendisi gibi barış taraftan olan yerlilerle yeniçenlere dayanan Baba Hasan 

bu davranışıyla ortalığı karıştıracağından çekindiği Mezemorta'dan kurtulduğunu düşünmüştü. Ancak, 

Fransız amiralinin istediği savaş lazminatını halktan toplayamadığı için zor dunımda kalmıştı. Bu sırada 

Mezemorta, Fransız amiraline kendisini sahile çıkartması balinde bu parayı derhal temin edeceğine inan­

dmnış ve limana geldiğinde kendisi gibi savaş taraftarı olan reislerle işbirliği yaparak Baba Hasao'ı öl­

dürüp idareyi ele almıştır. 

Fransız donanmasına karşı savaşı yeniden başlatan Mezemorta Hüseyin Ağa, bombardımanın devamı 

balinde şehirdeki bütün Hıristiyanlan topun ağzına bağlatıp imha edeceği tehdidinde bulundu. Bu dururo 

karşısında Fransız donanması bir müddet sonra limanı terk etmek zorunda kaldı. Böylece 1683'te (1094) 

Cezayir Dayısı ve beylerbeyisi olan Mezemorta Hacı Hüseyin Paşa, bir taraftan Fransız korsaniara karşı 

ticareti korumak maksadıyla denize donanma çıkartırken, diğer taraftan halk arasında yaşanan isyanları 

bastırmak için mücadele etti2
• 

1684 ( 1 095) yılında İstanbul'dan donanma ile gelen kapıcıbaşı ve bir Fransız beyeti ile bir sulh mu­

kavelesi imzalayan Mezemorta, aynı zamanda Tunus'ta yaşanan isyan olaylarını bastırmak üzere kahyası 

İbrahim Hoca kamutasında oraya bir ordu gönderdi; iki sene süren mücadelelerden sonra Tunus' ta sU­

kı1neti kısmen sağladı ve durumu bir arzuhal ile İstanbul ' a bildirdi3. Kendisine hitaben yazılan Mayıs 

1686 (Evabır-ı Cemazi yelahır ı 097) tarihli fermanla Tunus meselesinin istediği gibi çözüleceği , ama 

artık ordunun Cezayir'e dönmesi isteniyordu. Bu sırada Mora'yı işgal eden Veoedik'e karşı yardım için 

Cezayir kalyonJanndan oluşan bir donanma ile birlikte iki bin levent getirmesi yeniden hatıriatıidı ve 

vaktinde gelmediğiiçin işgalden sorumlu tutuldu.ı_ Ara lık 1688 (Evail-i Rebiülevvel ı 100) tarihli bi r 
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... . 

hükümden anlaşıldığına göre, bir ara 

yerine İsmail Paşa 'nın, Cezayir beyler­

beyiliğine5 ve kendisinin de kaptanı­

deeyaiLk görevine tayini düşünülmüşse 

de, ocak balk.ınm ısran üzerine Şubat 

1689 (Evahır-ı Reb'iülahır 1 ı 00) tari­

hinde yeniden eski görevinde bırakıldı. 

Mora seferine yardımcı olması için 
( 

Cezayir kalyonlan ve dört-beş ateş ge-

misinden oluşan donaoma ve 5000-

6000 kişilik ordusunu toplaması, 

Tunus ve Trablusgarb kalyonlarını da 

kendi koroutasında getirmesi emre­

dildi6. Mezemorta, bu sırada bir taraf­

tan Yalıran 'ı işgal eden İspanyollarla 

uğraşırken diğer taraftan Cezayir' i iş­

gale gelen Fransa donanmasına karşı 

şi~detli çatışmalarda yer aldı ve bera­

berindeki korsanlar ile birlikte Fransa 

sahillerini yağrnaladı. Bununla beraber 

ı O Cezayir kalyonunu merkezi Os­

manlı donanmasına yardıma gönder­

meyi ihmal etmedi. 

Mezemorta Hüseyin Paşa, Aralık 

1689' da (Evaiı-i Rebi'ülevvel ı 101) 

Kalaylıkoz Ahmed Paşa'nın yerine 

kaptanıderya tayin edildi ve istanbul'a 

gelene kadar yerine tersanede görevli 

. Ahmed'in vekalet etmesi kararlaştı-

nldı7. Ancak bu haber Cezayir'e ulaşmadan önce Mezemorta, Cezayir dayısı ve ocak halkı ile aralarında 

çıkan anlaşmazlık sebebiyle ailesini dahi al amadan gizlice oradan aynimak zorunda kalmış ve istanbul'a 

gelmişti. Hakkındaki şikayetler üzerine ı O Ocak ı 690 (29 Rebi'ülahır ı 1 O 1) taribinde kaptanıderyalığa 

yapılan tayin durduruldu veTuna kapudanlığına getirilerek8 Avusturya'ya karşı Vidin'in kurtarılması 

için yapılan harekatı Tuna nehrinden desteklemekle görevlendirildi. 24 Ocak 1691 'de (23 Rebi'ülahır 

1 1 02) Rodos saocakbeyliği ile M iri Kalyonlar kapudanlığına tayin edildi ve sayılan lO olan kalyonlann 

20'ye tamamlanması için pek çok gayret gösterdi9. 

Mezemorta Hüseyin Paşa, çok geçmeden emrindeki kalyoolarla birlikte kaptanıderya Mısırlıoğlu İb­

rahim Paşa'nın koroutası altında Venedik donanmasına karşı çıkmak üzere Akdeniz' e açıldı 10• 5 Şubat 

1693 (29 Cemazi yelevvel ı I 04) tarihinde Edirne'de Sadrazam ÇalıkAti Paşa ile görüşerek miri kalyon­

ların ihtiyaçlan m karşılamak' ı , kalyonların kapudan, zabit ve leventlerinin görevlendirmeleri ile ilgili 

düzenlemeler yapmak hususunda yetki verildi 12• Kendisinin 700.000 akçe olan yıllık gelirinin bir kısmı , 
1693 senesine ait Kocaeli, İstanbul , Galata, Eyüp ve Üsküdar'a ait gebran ve yahudi cizye gelirlerinden 
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tahsis edildi 13
• Kalyon neferlerinin aylıkları (mevacib) ve diğer masraflan için ise, 1695' te K.Jbns dışında 

Midilli, Rodos, İstanköy, Sisaro, Taşöz, Sığla ve İzmit sancaklarının cizye gelirlerinden 20.488 hane 

gelir olarak ayrıldıı4. 

Mezeroorta Hüseyin Paşa, Temmuz 1 692'de (Zilkade ll 03) Oirid'in Han ya limanını kuşatan Yen e-' 

dik'e karşı savaşmak üzere Mısır'dan getirilecek 1000 askerin taşınması için dört kalyon ile İskenderi­

ye'ye gönd~rildi ı s. 1694 Temmuzunda ise J\dalar Denizi'ne geldiği anlaşılan Yenerlik donanmasına karşı 

beraberindeki 20 kalyonla karşı çıkması ve tedbir alması emredildiı6. Bu arada Mezemorta Hüseyin 

Paşa, Cezayir'de kalan ailesinin İstanbul'a getirtilmesi için 1695'te çeşitli teşebbüslerde bulunmuş, ancak 

bu girişimlerinden uzun süre bir sonuç alamamıştıı7. 1695 (1 106) tarihinde Sakız'ı işgal eden Yenerlik 

donanınası ile Koyunadaları önünde giriştiği savaşı kazanarak Yenerlik'in adadan çekilmesini sağladı. 

Buna mükafat olarak da 6 Mayıs 1695 (22 Ramazan ll 06) tarihindevezir rütbesiyle Kaptanıderyalığa 

getirildi ıs. Kısa sürede bazırlıklannı tamamlayarak Haziran 1695'te (Zilkade ı ı06) donanma ile denize 

açılan Mezemorta, Garb OcakJan donanmasıyla birleşerekı9 1695 Eylülünde (Safer 1107) Venedik 

donanmasına karşı Midilli'nin Zeytinburnu açıklarında tutuştuğu savaşta büyük bir galibiyet kazandı. 

Bu savaşta Osmanlı zayiatı sadece 300 yaralı ve ölü. iken Yenedi k, 14 kalyon ve 5000 savaşçıs,ıru kaybetti. 

Bu zafer üzerine, Kasım 1695'tı!İstanbul'a döndüğünde II. Mustafa tarafından büyük bir ınerasimle kar­

şılandı , kendisine ve beraberindeki kapurlanlara hil'at giydirildi20. 1696'da Mora üzerine düzenlenen 

seferidenizden desteklemekle görevlendirildi. 1696-97 (l 107-9) yıllarında Yenedik donaniJiasını Andre 

Adası ve Bozcaada önünde üç defa yenilgiye uğrattı2 ı . ı 698 yılı~da önce İmroz'a demirleyen Yenedi k 

donanmasını takip eden Mezemorta Hüseyin Paşa, Midilli yakınlarında Zeytinburnu'nda savaşa tutuştu. 

Uzun süi·en çatışmalardan sonra Yenedik donanınası bölgeyi terk etmek zorunda kaldı. Bu savaşta, Me­

zemorta'nın üvey oğlu Cezayirli Seyyid Mustafa'nın kalyonu da yara aldı. 1700'de (1111) Tersane'de 

kendisi için yaptırdığı ve o zamana kadar görülmemiş büyüklükte 31 oturaklı büyük ve etrafı na kıştı bir 

başıardayı donanınaya kattı. Akdeniz'den dönen Paşa, 9 Kasım 1700 (27 Cemaziyelevvell_ll2) tarihinde 

padişah tarafından kabul edilerek 24 derya beyi ile patrona ve riyale kalyonlarının kapudanlarına bil'at 

giydirildi22. 

Mezemorta Hüseyin Paşa, Karlofça antlaşmasınm imzatanmasından sonra, Akdeniz' i adalar halkının 

korsanlarından temizlemekle görevlendirildi. Bu amaçla, rahatsız olmasına rağmen 2 ı Mayıs 1701 tari­

hinde kalyonlar ve derya beyleri çekdirileri yle birlikte son defa Akdeniz'e açıldı23. Kendisine gönderilen 

8 Haziran ı 701 (1 Muharrem 1113) tarihli en soo emirlerden birinde, Mısır'a sürgün edilen eski defterdar 

Mustafa ile salyiine mukataacısı Acemziide' nin affedildiklerini, bu sebeple haber ulaşır ulaşmaz onları 

buldurarak İstanbul'a göndermesi isteniyordu24• 

Mezemorta, muhtemelen 20 Ağustos 1701 'de (15 Rebi'ülevvel ll 13) Pare Adası'nda vefat etti ve 

cenazesi SakızAdası'na getirilerek burada defuedildi. Bu haber 29 Ağustos'ta istanbul'a ulaştı25• Safvet 

. Bey, Mezemorta ailesinden birine dayanarak mezarının Eğriboz'da olduğunu öne sürmektedi?6. Yerine 

1 Eylül ı 70 ı (27 Rebi ' ülevvel 1 113) tarihinde m iri kalyonlar kapurlanı olan Abdülfettah, kaptanıderya 

tayin edildi27
• Gönderilen tayin fermanı ile birlikte, donanmada yetkiyi ele alması ve yapması gerekenler 

yeni kaptanıderyaya bildirildiği gibi, Mezemorta'nın iki küçük oğlu ve on yaşında bir kızı olduğu belir­

tilerek donanınada ve Sakız'da olan mülk, eşya ve parasının görevlendirilen mübaşir ve kassam katibi 

gelinceye kadar korunması istendi. istanbul'daki gelir kaynakları için de benzer bir ferman gönderildi28• 

Mezemorta'nın mirası 5 Ekim 1701 'de (2 Cemiiziyelevvellll3) istaobul 'a getirilerek varisierine teslim 

edildi29• 
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Mezemorta Hüseyin Paşa, denizlerdeki başarılı harekatları kadar Babriye'deki ıslahatları ile de ün 

kazanmıştı. Vefatmdan önce h~ztrlıklannı tamamladığı Bafıriye Kanunniimesi ile Osmanlı kaptan-ı der­

yaları arasıoda haklı bir şölırete ulaştı. İla nı ve uygulanması Abdülfettalı Paşa zamanına rastlayan bu ka­
nunname ile deniz işleririin denizcilikten yetişmiş olanlara verilmesi esas kabul edildi. Bu kanunname 

ile Osmanlı donanmasmdaki kalyon sayısı en az 40 olarak belirlendi ve donanmada tertilerin nasıl ola­

cağı, tecrübe ve liyakata önem verilmesi kanun haline getirildi30. 

Kalyon kapudanlanndan Seyyid Mustafa'run Mezemorta'oın üvey oğlu, derya beylerinden Maltız 

Abdurrahman Paşa'mn ise eviattığı olduğu tesbit edilrnektedi2ı. Derya beyi olan oğulları Said Bey ile , 
Ali Paşa ve kızından torunu olan Tersane kethudası Mehmed Said Bey, denizeilikle ilgilerini sürdlir-

ınüşlerdir. İstanbul'da Tophane sırtlarıoda bir !>arayı bu lunduğu rivayet edilmektedir. Veratı için "zev­

rak-ı cisınini adem bahrinesaldı kapudao" mısra'ı tarih düşürülmüştür. 

ı70 ı ( ı ı ı3) Bahriye Kanunnamesi: 
Mezemorta Hüseyin Paşa 
Kalyooculuğu geliştirmek ve Osmanlı denizciliğini organize etmek amacıyla yapılan eo önemli dü­

zenleme, 1761 taribii Bahriye Kanuonamesi'dir32
• Bu kanunnamenin hazırlanmasındaki asıl rol, Kapta­

nıderya Mezemorta Hüseyin Paşa'ya33 aittir. Mezemorta, henüz Min Kalyonlar Kaptanı (1691) iken, 

Osmanlı donaomas;nda sayı ları 1 O olan kalyonlarm 20'ye tamamlanma.sına gayret etmiştir. I695'te Sa­

kız' ı işgal eden Yenerlik donanınası ile Koyunadaları önünde giriştiği savaşı kazandığı için vezir rütbe­

siyle kaptanıderyalığa getirilmiş, aynı yıl M idiili 'nin Zeytinburnu açıklarında Yenedi k donanmasına 

karşı ikinci bir galibiyel kazanmıştır. 

Mezemorta, 1696~da Mora üzerine diizenlenen seferidenizden desteki emiş, Andre adası ve Bozcaada 

önünde Venedik donanmasıru üç defa yenilgiye uğratmıştı. Onun zamanmda Osmanlı donanınası yeniden 

eski ihtişamlı günlerini hattrlar oldu. 

Hazırlanmasında Mezemorta'nın etkisi olan, ilanı ve uygulanması ise, Kaptaoıderya Abdülfettah 

Paşa zamanına rastlayan Bahriye Kanunnamesi ile deniz işlerinin denizcilikten yetişmiş olanlara veril­

ınesi esası kabul edildi. Bu kanunname ile Osmanlı donanınasındaki kalyon sayısı eo az 40 olarak belir­

lendi. Ayrıca kalyon sayısının kırka tamamlanmasılıaünde bile eskilerin yerine birer ikişer yenilerinin 

yapımı için kereste ba~ırlanması şart koşuluyordu. Kanunnamenin diğer maddeleri arasında, donanma 

komutanlıkJan için yapılacak tayin ve terfilerde "silsile-i meratib"in gözetilmesi, tecrübe ve liyakata 

önem verilmesi ve kara ordusundan yetişeolerin kaptanlığa getirilmemesi gibi konular önemli yer tutu­

yordu. Bunun gereği olarak da kaptanpaşa lığa, Kapudaoe-i bümayun kumandanlığından gelinmesi pren­

sibi getirildi34
. 

Mezemorta, miri kalyonlar kaptanı iken dönemin Kaptanıderyası Yusuf Paşa (1692-94) ile anlaş­

mazlığa düşmüş ve hatta Sultan Il. Ahmed Temmuz 1694'te her iki denizeiyi ikaz etmek ihtiyacı duy­

muştu . Çünkü denizlerde etkili bir mevkide bulunan bu iki deniz komutanının aralarındaki geçimsizliğin 
düşmana karşı ortak hareket etmelerine engel olduğu anlaşılmış ve bundan vazgeçmeleri emredilmişti35 . 

Mezemorta denizde yetişmiş, Yusuf Paşa ise, karada eğitilmiş olduğu için aralarında bir anlaşmazitğın 

çıkması kaçınılmazdı. Ayrıca Mezemorta, sadrazam Çalık Ali Paşa'dan aldığı yetki sebebiyle Yusuf 

Paşa'nın kendi kalyonianna müdahale etmesine izin vermemişti. 

Mezemorta kaptaruderya olunca, denizcilik teşkilatının yapısını ciddi bir şekilde diizenlemeyi kendine 

hedef olarak belirlemiş, zamanla sayıları ve önemi artan kalyonları donanınada ön plana çıkarmayı 
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plan lamıştır. Nitekim 1697-1702 yıllarında sadrazamlık yapan Amcazade Hüseyin Paşa'nın Karlofça 

antiaşmasından sonra bütün devlet teşkilatında esaslı bir ıslahatı gerekli görmesi Mezemorta Hilseyio 

Paşa 'nın Osmanlı Bahriyesinde yapmayı dilşündüğü düzenlemeyi uygulamasına imkan sağlamıştı~6. 
. . 
Ilk Bahri ye Kanunnamesi 1701 ( 1 1 1 3) tarihinde bayata geçirilmiş oldu. Zamanla ortaya çıkan diger 

meseleler veya kanunnarnede yer almamış konular için ise, yeni düzenlemeler yapıldı. Bunlar, Osmanlı . . 
bahriyesinin yeni şartlara cevap verebitmesi ve bazı hususların belirli kurallara göre çözilimesi için ya-

pılıyordu. Hazırlanan B alıriye Kanunnamesi ve benzeri düzenlemeler, Osmanlı denizciliğinin bir devlet 

politikası olarak yürütilidüğüne işaret etmektedir. 
Bu kanunnarnede bundan sonra tasarlanan şekle uygun olarak kalyon sayısının 40'a tamamlanmasıyla 

istenilen sayıya ulaşılması amacıyla kalyon inşasının ihmal edilmemesi kanun haline getirildi. Tersane 

ocaklığı olan yerlerden kaliteli keresteterin getiriilmesi ve zamanla kullanılamaz bale gelenlerin yerine 

her sene bir-ilci kalyon inşa edilmesi ve kalyon sayısının çoğaltılması ernredildi. 

Kanunname metninde öncelikle vurgulanan husus Tersanede mevcut kalyon sayısının 40'a tamam­

lanarak her birinin donanım, mühimmat ve personelinin belirtildigi gibi eksiksiz bale getirilmesidir. Ka­

nunname hazırlandığı sırada donanınada ikisi inşa balinde 27 kalyon bulunmaktaydı. Yapımı süren 

kalyonlardan biri 47,37 m. uzunlugunda bilyük ÜÇ ambarlı kalyon, diğeri ise bu kalyonun yapımı için 

getirtilen kerestelerden arta kalanlarla.inşasına başlanan 32,59 m. bir kalyondu. Sayının 40'a tamam­

lanması için bir an evvel 13 kalyonundaha inşasına başlanması gerekrnekteydi. 

Kanunnameye göre Kaptan Paşa derya bey leri, kaptan, reis ve diğer donanma mensupianna başbuğ ola­

caktı. Bunlar Kaptan l?aşa'nın emirlerine itaat ettikleri gibi o da her bir fırkaoın tertibine özen gösterecekti. 

Donanmanın kadim emektarlarından olan kadırga sahibi derya beyleri, idarelerindelci gemilerio ta­

kımlarını tamamlayarak 160 savaşçı ve ayrıca sa Iyiineleri nispetinde forsayı hazır bulunduracaktı. Bunun 

yanı sıra gemilerindeki kaptanlar ve reisler, denizcilik bilgi ve görgüsüne sahip olacaklar ve donanma 

sefere çıktığında Kaptan Paşalar tarafından yok.lanacaktı. Eksiği olduğu halde tamamlamayan derya bey­

lerinin ellerinden gemileri alınacaktı. 
Eo önemli hususlardan biri, kaptamderyalano sebepsiz yere görevden almmaması, aziedilmelerine 

sebep bir suç işlemedikleri takdirde kayd-ı hayat şartıyla görevlerinde kalmalarıydı. Aziedilmeleri veya 

vefatları durumunda kapudaoe-i hilmiiyOn kaptanı, k.aptanıderya olacaktı. Kara paşalarından kesinlikle 

!cim se kaptanıderya yapılmayacaktı. Kapudane görevinin denizcilik bilgi ve görgüsüne sahip olmak şar­

tıyla Patrooa kaptanına, Patrona kaptaolığının Riyale kaptanına verilmesi kuraldı. Boşalan Riyale kap­

tanlığına birini seçmek için ise donanmadaki kalyon kaptanlan aralarında görüşerek içlerinden bu göreve 

en uygun olanını seçecek.lerdi. Bunun için görevde eski olmak değil liyakat esas olacaktı. Böylece ehil 

olaolardan oluşturulan yönetim zinciri sonuoda kaptanıderya, emrindeki donanınayı maharetle, eo iyi 

sevk ve idare edecek olan bu göreve gelecekti. 

Kaptanpaşalar barış zamanıoda baştarda-i bümayfına, savaş esnası~da ise üç fener ve üç bayrak ta­

şıyan büyük kalyona binecekti ve bu kalyon, baş kapudane olarak anılacaktı. Diğer kapudane kalyonu 

ikinci kapudane kaptanının idaresinde olacaktı. Savaşta yaralananlara istedikleri yerden maaş verilerek 

emekliye ayrılmalan sağlanacaktı. 

Donaomadaki kalyon kaptanlanndan biri vefat ettiğinde veya bir sebepten dolayı azli gerektiğinde 

kapudane kalyonunun baş reisi onun yerine kalyonuna kaptan olarak atanacaktı. Kapudane baş reisliği 

ise kapudane-i hümayfın yahut diğer kalyonlardaki aylakçıyiindan reislikte mabaret ve bilgi sahibi olan­

lara verilecekti. Topçubaşılık kadrosu boşaldığında topçular kethudası bu göreve getirilecek ve topçu 
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askerlerin arasından kıdem sahibi ve uygun olanı ketbuda seçilecekti. Yüksek maaştı zabitlerin kadroları 

boşaldığında bu kadroya mesle!G bilgi ve görgüsü olanlar seçilecek bazı kimselerin aracılığı ile hak et­

meyenler göreve getirilmeyecekti. Özellikle, denizeilikle ilgisi olmayan birinin göreve getirilmesi en-
• gellenecekti. 

Kaptan Paşa ve diğt;r kaptanlar çeşitli sebepl~rle kalyon personelinin sayısını azaltmayacak ve her 

kalyon için belirlenen sayıda personel ve mühimmat eksiksiz tamamlanacaktı. Bahriye Kanunnamesi, 

böylece Osmanlı donanma personelinin terfi ve emeklilik meselelerini bir düzene bağlamış olacaktı. 

Mezemorta Hüseyin Paşa'nın Garp Ocakları'ndan yetişme bir denizci olmasının bu düzenlemelere 

etkisi olduğu anlaşılmaktadır. Özellikle kalyon ~aptanlarının kendi aralarında yapacaklan seçimle yeni 

kalyon kaptanlarını belirlemesi şartı , Garb Ocakları'ndaki korsan kaptanların ortak kararla hareket et­

melerinden etkitenmiş olmalıdır. 

Osmanlı Bahriyesinde Yapılan Diğer Düzenlemeler 
170 I kanunnamesi Osmanlı .bahri yesi ile ilgili temel bazı meseleleri ele almakla birlikte zaman içe­

risinde gerek!ikçe yeni düzenlemeler yapılmaya devam edilmiştir. Bu kanunnamenin uygulamaya ko­

nulmasından beş yıl sonra ortaya çıkan bazı ihtiyaçlar için yeni düzenlemeler yapılmış, l706'da yeni 

problemler üzerinde durulmuştur. Mesela leventterin yoklanması, kalyonlara verilen malzeme ve mü­

hirnrnatın devarnlı surette kaydedilmesi, kalyonların düzenli bir şekilde tamir edilmesi bunlar arasındaydı. 

XVIII. yüzyıldan itibaren kalyonların sayısında görülen artış, leventterin önemini daha da arttırdı. Do­

nanmanın her sene sefere çıkış ve dönüşte yahut kalyonlarm Tersane'de kaldığı zamanlarda kalyon katibi 

ve halifesi bütün leventlerin sayımını yapmıştır. Seferde hazır bulunanlar at/k, diğerleri cedfd adı altında 

deftere yazılıruştır. Buna karşılık kalyon malzeme ve mühimmatı aynı ciddiyede kayda geçirilmediği için 

devlet hazinesinin zarara uğradığı görülmektedir. Gemilere verilen malzeme ve mühimmatın kullanılabilir 

ve kullanılamaz olaolannın ayrı ayrı yazılınası ve işe yaramayanların yerine yenilerinin tedarik edilmesine 

özen gösterilmesi kadırga döneminden beri takip edilen konular arasındaydı. Bu düzenlemeden altı ay 

sonra alınan yeni bir kararla kalyon mühimmatının kontrolü için bir Liman Rei~i görevlendirilmişti?7. 
Liman Reisi ' nin görevi, maaşlan dağıtroak, sefere çıkan kalyonlara mühimmat ve levazımat vermek, dö­

nüşlerinde bunları alıp mal~enlerde saklamaktı. Liman Reisi'nin emrinde kalyonlada ilgili bütün kayıtları 

tutmak üzere bir ka tip tayin edilmişti38 Bu düzenlemeyle ayrıca bir kalyonun sefere çıkışından dönüşüne, 

inşa ve tamirinden kalafatlanroasına kadar izlenecek kurallar ortaya konmuştur. 

Sefere çıkışta verilen mühimmat ve levazımat için kalyon kaptanlanndan irozalı bir müfredat defteri 

alınacak, döndüklerinde ise bunların yoklaması yapılacaktı. Kullaoılamaz olanlarıo yerine mahzenden 

yenisi verilecekti. Kalyonlara verilen barutun hangi maksatla kullanıldığını ise kalyon hocaları39 kay­

dedecekti. 

Kalyon inşa ve tamirinde çalışan marangoz, kalafatçı ve diğer işçilerin sayısı Tersane Kethudası ve 

Liman Reisi tarafından tespit edilecekti. Bunlar çalıştıklan süre boyunca sabah ve akşam yoklanıp deftere 

kaydolunacak, mevcut olaolara aylıkları Tersane Emini tarafından verilecekti. 

Seferden dönüldüğünde tamir edilmesi gereken kalyonlar Başdefterdar, Kaptan Paşa, Tersane Emini, 

Tersane Kethudası ve Liman Reisi tarafıodao keşfi yapılarak tamir ve kalafatlanmasına başlanacaktı. 

Bunun için gerekli olan malzeme, Tersane Eminleri tarafından sarf olunacaktı. Kalafat sırasında kulla­

nılacak zift kazanı , kevgir, kepçe ve oduntın satın alınması veya bunlardan gerekenierin tamiri Liman 

Reisi tarafından yapılacak, masraf için gereken para Tersane Emini tarafından verilecekti. 
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Kalyon inşa ve tamiri için gerekli kereste, sütun, seren, halat ve sair mühimmat Tersane Kethudas ı 

ve Liman Reisi tarafından verilecekti. Kalyonlarda tamir edilmesi gereken kısmı , mimar ve ehl-i vukuf 

kimselerce onaylandıktan sonra kereste mahzeninden malzeme alınabilecekti. Eski gomaoa ve halatlar, 

Tersane zindanındaki esir ve mi.icrimlere tistilpü yaptınlmak için saklanacaktı. Kalyonların ihtiyacı olan 

yelken, yeterli miktarda kirpas ve diğer malzemeler Tersane Eminleri tarafından satın alınıp Liman Reisi 

tarafından yaptınlacaktı40. • 

Babriye'de 17 l4'te yapılan yeni bir düzenleme ise, donanma kalyonlannda bulunan kaptan, kalyon 

hocası , vekil-i harc, baş reis, yelkenci ve topçu başı gibi görevlilerin yeniden düzenlenmesi amacıyla 

yapılmıştır4 1 • Buna göre her kalyondakendi müretlebatı arasından yazışmalan yapabilecek, denizcilik 

bilgisine sahip beş kişi kalyon hocası, vekil-i harc, baş reis, yelkenci ve topçu başı olarak görevlendiri­

lecekti. Seferber olan kalyaniara verilen mühimmat ve levazımatın doğru şekilde kullanılarak gereksiz 

sarfiyatın ve zayiatın önüne geçilmesinden ve sefer dönüşü yapılacak yoklamadan bu beş zabit sorumlu 

olacaktı. Yapılan yeni düzenlemeyle beş zabit, atik kalyoncu personelinden seçilecek ve görevlerini en 

iyi yapabilecek olanlar gedik hak edecekti. Sefere çıkan kaptanlar idarelerindeki kalyonlarda bulunan 

eşya ve mübimmatın korunmasına dikkat edeceklerdi. Görev gereği başka bir kalyana geçtiklerinde yu­

karıda sayılan beş zabit, kaptanlarm kendi eşyalan dışında devlet mahzenlerine ait eşya ya el koyınalarına 

engel olacaktı. 

Yapılan düzenlerneler devlet bütçesinde büyük bir gider kalemi baline gelen Tersane masraflarını 

kontrol altına almaya yetmedi. Bunun sebebi olarak Tersane Eminlerinin yaptıkları alımlan ve ocaklık 

olarak Tersane mahzenlerine gelen çeşitli eşya ile Tersane çalışanlarına yapılan ödemelerio gereği gibi 

makbuzla kaydedilmemesi gösterilmiştir. Ayrıca, Eminierin muhasebeleri görülürken Tersane için satın 

aldıkları çeşitli malzemelerin fıyatlarını belgeleyememeleri olmuştur42 . 

Bu tür aksaldıkların önüne geçmek, tersanenin bütün gelir ve giderlerini kontrol altına almak mak­

sadıyla 17l8'de Tersane Eminlerinin muhasebelerinin ne şekilde görüleceğille dair bir düzenleme ha­

zırlandı. Bununla aynı zamanda kurşun ve kereste mahzenlerinin gelir ve giderlerinin de denetim altına 

alınması amaçlandı43 . 

Kalyon ve diğer gemilerin inşa ve tamirlerinde bir masraf çıktığında Tersane Eminleri bu durumu 

arz edecek ve keşif için gerekli emir verilmesi üzerine Liman Reisi ve katibi, Tersane Kethudası, Kal­

yonlar Mimarı ve gerek görülürse bir mü baş ir tayin olunacaktı. Bunların keşif sonrası gerekecek tabmini 

barcamalan yazdıkları defter padişaha sunulacak ve gereken izin alındığında inşa veya tamice başlana­

bilecekti. 

Tersane ocaklığı olan yerlerden gelen kereste, tel, zift, katran ve saireşya bildirildikten sonra bir 

görevli gelen eşyayı cinsine göre sayarak veya tartarak deftere yazacaktı. Mahzenlere teslimi için emir 

verildikten sonra gelen eşyanın ocaklık kaydıyla ilgili kaleme kaydedilip teslimine dair bir suret verile­

cekti. Tersane Eminlerinin muhasebeleri görülürken yaptıklan milbayaat ve Tersane ocaklarından gelen 

eşya için elleriodeki suretler ilgili kalemlerin kayıtlan ile karşılaştırılacaktı. Kayıt dışı harcamalan ol­

duğunda Tersane Eminlerinin hesaplanndan düşillecekti. 

Denize açılan kalyaniara mühimmat Liman Reisi tarafından gerekli olan miktarda ve fennan gere­

ğince verilecekti. Bir ferman olmadan mahzenden hiçbir şey çıkartılmayacaktı. Sefer dönüşünde ise ka­

yıtlara göre mühimmat kontrol edilerek eksiği olanların sebebi tespit edilecekti. Belirtilen sebep ve 

mazeretinkabul edilmesi balinde çıkarılacak fermanla kalan mühimmat, eski ve yeni şeklinde mahzene 

teslim edilecekti. 
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Bu düzenleme ile Osmanlı Devleti, bütün harcamalann yerinde yapılması hususunda son derece özen gös­

termiş, yanlış uygulamalann önüne geçmeye çalışmıştır. Ancak Tersane gelir giderleri üzerinde sıkı bir denetim 

ön gören 1718 düzenlemesi, bütün işlerin fermanla halledilmesi kararı, vakit kaybına yol açtığı, hatta işlerin 

gecikmesine sebep olduğu için terk edilmiş ve 1720'de yeni bir düzenleme yapılmıŞtır44• Yeni düzenlemenin 

gerekçelerinden biri de kalyon inşasına başlamadan önce masrafının ne tutacağı talınıin etmenin mümkün ola­

mayacağıydı. Bununla beraber Tersane ileri.gelenleri tahmini bir rakam tespit ediyordu. Bu miktann inşaat 

sırasında yetersiz kalması halinde ve ilgililer tarafından fazla bir miktar belirlenmesi durumunda, bunun devlete 

mali açıdan zarar vereceği anlaşılmıştı. Bu uygulama kal d ın larak Tersane Eminlerinin kaJyon inşasına başla­

malarından sonra, yaptıklan bütün harcamalan bir deftere yazmalan ve kalyooun yapıını "bittiğinde sunmalan 

emredilmiştir. Bunun yanı sıra her sene kaÇ kalyonun sefere çıkacaği"bildirilerek bunlardan tamir ve bakımı 

gerekenierin Tersane Emininin gerekli izni alması üzerine yapılması uygun görülmüştü. Bütün harcamaların 

defteri, kalyonların tamir ve bakımının tamamlanmasından sonra padişaha arz oluoacah.-tı. 

Kalyonlar sefere çıkmaya baz~r halde Beşiktaş önünde demirledikleriode, verilen mühimmat ve savaş 

malzemesinin sayılıp tartılarak bir deftere kaydedilmesi gerekli görülmüştü. Seferden döndüklerinde ise 

bu deftere göre kullandıkİarı malzeme miktan tespit edilecekti. 

Karyonlar için yapılan düzen.lemelerin yeterince yerine getirilmemesi üzerine daha önceden belirlenen 

kuraUan h~tır!atıp bunlara uyulmasını sağlamak maksadıyla 1730' da tekrar bir düzenleme hazırlandı45 . 

Yeni düzenlernede kalyonlar hakkında daha önce alınan kararlara ilave olarak sefere gidecek kalyonların 

ihtiyaçları Tersanede bekleyen kalyonların mabzendeki takımlanndan verilmeyip diğer malzeme ve mü­

bimmattan sağlanması uygun görülmüştü. Bunların arasında gereken malzemelerin bulunmaması duru­

munda T~rsane Eminleri yenisini satın alacaktı. Her ay _kurşun ve kereste mabzenlerii:ıio bir önceki aya 

ait ocaklık ve mubayaa kayıtları ile yapılan harcamalarıo kayıtları kontrol edilecekti. 

Tüm bu düzenlemelerde sefere çıkan kalyonlara verilen mühimmat ve malzemenin kayıt altına alıo­
ması kon~uoda Liman Reisi, katipler ve diğer Tersane persooelinin sürekli olarak uyanldıklan dikkati 

çekmektedir. Bu konuda kalyon kaptanlannın da sorumlu tutulması hususunda Tersane Emini Rakım 

Mehmed Efendi'nin raporu üzerine 27 Ağ~stos 1 762'de bir ferman çtkarılmıştır46. 
Bütün bu ciddi t~dbirler~ rağmen yine de içlerinden bazılarının kendilerine kazanç sağlamak için bazı 

malze~eleri sa~ıklannın anlaşılması bütün kaptanl~rı zao altında bırakıyordu. Bununla ilgili 1766 tarihli 

bir örnek önemlidir. Kıbrıs'a gitmekte olan Semend-i Balırf ka!yonunun kaptanı Mehmed Kaptan, Girne 

Kalesi önünde demirlernişken yakalandığı şiddetli rüzgar yüzünden kalyon un gomanasımn koptuğunu ve 

göz tabi! olunan demirinin denizde kaldığım bild~esi üzerine kendisine yeni bir demir ve 50 kantar go­

mana gönderilmişti. Bununla birlikte konuyla ilgili Kaptanıderya Mehmet Paşa'ya (1765-67), yazılan bir 

femianda kalyon kaptanlarmın göreve çıktıkları bölgelerde bazen gizlice kalyon malzemelerini satıp daha 

sonra bunların zayi olduğunu -bildirdikleri hatırlatılıyordu. Bu sebeple Kaptanıderya'dan bu olayı araştır­

ması, demirin gerçekten denizde kalmış olması durumunda o mahalle ·gidecek gemiler vasıtasıyla denizden 

çıkartılması istenmişti. Ayrıca donanma kaptanlannın kendilerine emanet edilen malzemeyi gereği gibi 

korumaları yönünde ikaz edilmesi gerekmişti47. -

Sonuçta ileri sürülebilir ki, Mezemorta Hüseyin Paşa'nın hazırladığı baluiye kanunnamesinden sonra 

onunla bağlantılı olarak alınan kararlar, XVIII. yüzyıl boyunca gemi inşa ve tamiri yanında kalyonların 

yönetimi, malzeme ve mühimrnatın hakkaniyetle kullanılması gibi çok farklı konularda yenilenmiş ve 

kalyon düzeni en iyi şekilde yerleştirilmeye çalışılmıştır. Bütün aksamalaca rağmen devletin düzeni sağ­

lamaktan vazgeçmediği yenilediği kanunnamelerden anlaşılmaktadır. 
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EK: 
ı7o ı ( ı ı ı3) TARIHLI 

BAHRIYE KANUNNAMESi 

Silret-i Hatt-ı Hümayün-ı şevket-makründur. 

Bismihi Sübhıinehü ve Te'iilıi 

TUrk Denizcilik Tarihi Cilt- 1 

Bi-avnillıilıi Te'alıi ve ıevfikıhi iş bu kanunname-i hümayün-ı şevket-makııinum düstürü'l-amel ittihaz ve daima 
mazmüniyle amel olunup, evliid ü ensıib ve ahliif u a ' klibırndan ve vüzera ve vükela ve kapudanan ve sa ir karda­
nan- ı Devlet-i aliyye-i ebed-peyvendimden kirnesne tağyir u tahrif eylemeye. Bu tertib nasr-ı din ve te'yid-i şeri'at­
i Seyyidü'l-mürselin içün vaz' olunmuş bir emr-i 
ınüstahsen olmağla her kim tağyirine cesaret eder 
ise "fe-men beddelehü ba'de mıi-semi'ahü fe-in­
nemli ismuhü ale' liezine yübeddilünebü, innelliibe 
semi' un alim" va'idine mazhar ola ve inşii'allıihu 
Te'iilii tasmim olunduğu üzere kalyonlar erba'ine 
tekmil olundukda, nisaba baliğ oldu deyü ihmal 
olunmayup, yine sene be-sene ocaklık bağlanan 
malıallerden Tersiine-i Amireın'e kavi.ve ınüstah­
kem kereste ibzar olunup, mürür-ı eyyıim ile köhne 
ve fersilde olan kalyonların yerine vaz' olunm!lği­
çün birden ikiden milceddeden kalyonlar bina vu 
inşa ve tevfir u teksirine [ihtimam] oluna. Ve men­
nasru illa min ındillahi'l-azizi'l-lıakim. 

Bismillahirrahmanirrahim ve bibi nesta'in. 
Ellıamdu lillahi'llezi kevvare' l-leyle ale'n-ne­

hiiri ve sayyare'l-fulke seyyiiren fı teyyari ' l-bihiir 
li-yeküne ayete vahdaniyyetiru li-uli'l-ebsıir ve de­
me kudretibi li-men lehü ayne ' l-i ' tibıir. Ve's-saliitu 
ve's-selamu ahi nebiyyihi ' l-mücteba'l-muhtiir. Ve 
alii iililıi'l-athar ve sahbihi' l- ahyar. 

Aınmii ba'd, zamıiyir-i uli'n-nühaya hayyiz-i ha­
fada ve mil-veray-ı reyb U imıirada değildir ki, hıfz­
ı bihid ü memıilik ve sedd-i silgür-ı mesalik, berren 
ve balıren i'dıid-ı aıad ve tertib-i esbab-ı cilıada 
mevküfolmağla, bu emr-i mergübü'l-mefad-ı mem­
dühü'l-me'iida bimmet-i aliyye-i mülükanem 
daima masrüf olup, husüsa ilmmehat-ı mühimmat-ı 
bahriyyeden olan miri kalyaniara mabrnül fi1rü' ve 

usul bu ana değin bir zabıta-i mahsusa ile mansilsa 
vil marsusa olmayup, killiiyat u cilz'iyyatında se­
reyan-ı mefasid ve tareyan- ı mekasidden milberra 
veeh-i vecih-i savab-ara ile bir ka' ide-i külliye ve 
rabıta-i celiyye-i vefıyye üzere ba'de'l-yevm alı­
villleri mazbüt ve mu'ameliit-ı me'alleri me'iikıd-ı 
intiziim u istihkiima merbut olmak aksii-yı murad­
ı hümayunum olmağ la, bu nesak-ı savab-irtisaın 
üzere revnak-ı nizarn verile ki, işbu defter-i cemiiO' I-eserde mastür olduğu üzere hali ya Tersiine-i Amire'mde mevcüd 
olan yirmi yedi kıt'a kalyonlar bi-Tevfikıllahi'l-Meliki ' l-ceül erba'ine takmil olunup, takımlan kırk kıt' a kalyon ve 
her birinin mühimmat U neferatlarında tayy-i defterde muharrer olan keyfıyyet il kemiyyet tağyir ü tahrifden me'mün 
ola. 
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Ve Kapudan Paşa cümle u mera-i derya ve kapudanan ve rü'esa ve sa ir donanma-yı hUmayünum ri cilline başbuğ 
olup, Ziimre-i mezbfirenin cOmlesi milmaileyhin kelamına i'timad ve hOkümetine kemal-i rev' ile ita'at u inkıyad 
eyleyüp, mümaileyh dahi her fırkanın mukteza-yı hallerine göre tertib-i esbab-ı nizarnianna ihtimam eyleye. 

Hususa, ümera-i derya rical-i donanmanın kadimi emekdarlanndan olup, her birlerinden sadakat U gayret ile 
edii-yı hidmet melhuz olmağla, setinelerinin takımlarında bir vechile'kusür u fiitlır etmeyüp, saliyanelerine göre 
beşer altışar kat forsa ve yUz altınışar nefer cengaver ve tııvanli ve d ilaver levendden eksik eylemeyüp ve dekayık­
ı merakib ü sefayine vakıf ve fenn-i deryada mahir kapurlanlar ve reisler tutııp tekmil-i mühimmat ve tetmiıp.-i le­
vazım ü alat edUp, Kapudan Paşa dahi bu vecb Uzere her birine mUhirnmatların itmam etdirüp ve donanma-yı 
humayün çıkması vakitlerinde kapudan paşalar yoklayup, bilaf-ı kanun taksirleri zublır eder ise muhkem tenbih ü 
te'kid oluna. Yine mütenebbih olmayanların setineleri ellerinden alınup ve müstehık olan ciciile kapudan paşalar 
arz eyleyüp nizarniarına ve her zümrenin muktaziyyat-ı tabakat U derecatını mlira'iit ve sadakat U istikamet üZere 
olanlara isti'diid ü islihallerine göre·vech-i cemil ile mUkataı eyleye. Nush u pende ve ta'n u tevbibe muhtac olanları 
muktezii-yı bale göre tehdid ıı te'dib ile büsn-i hale tergib eyleyüp isa'et ü hıyanet ve fesad u şakavete cesaret eden­
leri, vukü'u !lzere Der-i devlet-medarıma arz eyleye ki, cezaları terub oluna. 

Ve kapudane-i hümayün ve patrona ve riyale kapudanlan dahi ala hasebi'l-'ade ziibıt-ı riişid ve me'murun-bih 
oldukları hidematda muJ..."teza-yı sadakat ü istikameti rasıd olalar. Ve eğer kapudan-ı derya ve eğer sliir kapudanan 
ve rüesanın mücib-i in'izal olur halleri zuhür eırnedikçe azi olunmayup, bi-iradeıillahJ Te'ala lıuJUI-i eecl-i mukaddcr 
veyahud mucibat-ı azi ü hacrden olan hıyanet ü cinayet misill!l sebeb-i iihar ile derya kapudanlığı gayra verilmek 
lazım geldikde fenn-i deryıl ve alıval-i ricı1l-i donanınaya vuküfu olmayan kara paşalarından zinhar ve zinhar birine 
verilmeyüp, ol vakitde kapudane-i humayün kapudanı her kim bulunur ise yoliyle ana tevcih ü taklid oluna. 
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Türk Denizcilik Tarihi Cilt- 1 

Ve kapudiine kapudanlığı paırona ka~llıdanına ve kezalik patrona kapudan lığı dahi riyiile kapudanına verilüp, 
bu vech üzere yollariyle hareket eyleyeler. Faraza kapu~iine kapudanı bir takrlb ile ol gedikde bulunup istihkak u 
istlhiili bulunmaz ise, patrona ve riyale kapudanlarından her kangısı asialı Uelyak ise cümle ittifılkıyle vekll-i salta­
nat-ı uzma re'y ü tedblriyle ana tevclh oluna. Lakin kapudiine kapudanı müstehıkk u müsta'idd ise ağriiz-ı fiiside ~ 
ıahallülü ile bir vechile gadr olunmak ihtimali olmaya. Kapudane kapudaoı sadakat ü istikamet ve fenn-i deryada 
maharet ile ma'rilf ve müstehık olmağla yol i yle kapudan olup, patrona kapudanı kapudiineye ve riyiile kapudanı 
patranaya kapudan oldukda riyiile kapudanlığı·dahi eciinibe verilmeyüp, sıfır kalyon kapudanlanndan birine tefviz 
olunmak muktaziyyiit-ı nizarndan ve hizımü'l ihtimiim olan mehiimdan olmağla cümle rüesa ve kapudanların kar­
diiniarı Kapudan Paşa huzürunda akd-i meclis-i meşveret edüp, beynlerinde riyiile kapudanlığına ehakk u ahrii olanı 
istikra eyleyeler ve mücerred eskiliğe i'tibiir olunmayup, hem atik ve telid ve hem celid ü reşidleri ihtiyar oluna. 
Eğer içlerinde bu iki haleti cami' kirnesne bulunmaz ise, reşad u sedad tarafı tercih olunup, cümleden akıl U dana 
ve şecl' ve kar-azma olanı intihiib oluna ki, silsilelen hasebiyle yolu dery§ kapudanlığına viisıl ve ol dereceye nail 
olur ise donanma-yı bumiiyünumu iihar donanma ile kavuşdurrnağa ve ayınnağa ve götürüp getürrneğe kudreti ve 
deryii kapudanlığı umürunun hall ü akdine liyiikati ola. Ve bu üslüb-ı mergüb üzere riyiile kapudanlığı içlerinden 
birine cümlenin inifiikıyle karıir-diide oldukdan sonra, Kapudan Paşa dahi Der-i devlet-medarıma arz edüp, vekll-i 
mutlakıın re'yile arzı mücebince tevcih oluna. 

Ve ceng esnalarında kapudan paşalar başıardaya süviir olmayup, bina olunan kebir kalyona üç 
fener-i zafer-fer ve üç bayrak-ı nusret-eser vaz' edüp, ana süviir olup ana baş kapudan tesmiye oluna. Evvelki ka­
pudiine ikinci kapudiine olup, ana yine kapudane kapudanı süviir ola. 

Ve cengde mecrilh olanlara istedikleri mahalden vazifeler ile teka'Ud veril üp kayırıla. Eyyiim-ı sulhde deryii ka­
pudanl arına de'b-i kadim Uzere yine baştarda-i hümayün caygah ola. Ve siiir kapudanlıklardan birisi dahi eğer ta­
tamık- ı memat ve eğer mücibat-ı aziden olan cinayat hasebiyle mahlül oldukda, yerine kapudanenin baş reisi ol 
kalyana kapudan olup, siiir kalyonların rilesası dahi bi-şarti ' I-istihkak silsile ile hareket eyleyeler. 

Ve münhalle olan reis gedikleri kapudiine-i hümiiyün ve sair kalyonlarda olan aylakçıyandan reisi ik fenninde 
ma'lümat U ma hareti olanlara, ve yolu geldikde işe yarar kirnesneye verile. Ve topçubaşılık mahlül oldukda topçular 
kethudası topçubaşı ve topçu neferatından at ik U erşedi ketbuda ola. Ve ziyade yevmiyyeye mutasamf olan zabitlerin 
gedikleri mahlül oldukda, muktezii-yı tarikı Uzre ol gedüğe isti'dad ü istihkakı olanlar nasb olunup, şefii'at U recii 
ve vesiiil-i ultrii ile terk-i evla olunmayup, yoliyle müstehık olanlara gadr olunmaya. Ba-husüs eciinib idhiilinden 
ziyade ihtiraz oluna. Ve eğer Kapudan Paşa ve eğer sair kapudanlar dii'iye-i tama' veya sebeb-iiihar ile ıertib ü 
ıa'yin olunan kalyonlar neferatını zinhar ve zinhar takin eylemeyüp, her kalyon içUn ta'yln ve tah.-vim olunan ne fe rat 
ü mUhiınmiitları bi't-tamiim tekinil oluna. 

Ve erbab-ı gazii ve aslıab- ı vegiiya zafer ale'l-a'da, itii'at-ı emr-i Hudii ve mUtiiba'at-ı şeriat-i garriiya mebni ol­
mağla, cümle donanma-yı hümiiyünum rica li evam ir U nevalıiye imtisiil ile istihsal-i sa lalı-ı hale sa'y-i beliğ ve cidd­
i bi-diriğ eyleyüp ve kalyon ağaları, husüsa başağa olan kirnesne ziyade dindar ve zabt u rabt hususunda 
kaviyyü'l-iktidiir olup levendiitı gereği gibi zabt u ra bt ile ıbiidu'l-liihın ıyal ü a'razlarına ta'arruzdan ve hillif-ı şer'­
i şerifta'addiye tasaddiden men' O zecr eyleyeler. 

Ve kalyonlar cezayirden ve yalılardan birine yanaşup lenger-endaz-ı iiriim olduklarında, her kalyonun zabitleri 
neferatını bir hoş zabt edüp ol mahallin civarında bulunan kasabat u kura ahiilisine hillif-ı şer'-i şerifte'addiden ve 
şakavet O fesada tasaddiden men'lerinde ziyade ibtimiim eyleyeler. Ba'de't-tenbih şakavetden münzecir olmayup, 
zabitlerine her kim muhalefet ederse cümle donanma-yı hümiiyünum rica! i ittifiik ile i'iinet eyleyüp, ahz u habs ve 
ta'zlr u te'dib ile cezasın tertib eyleyeler. 

Ve bast u temhid olunan ka'ide daima mer'i ve düstüril'l-amel olup, her kim buna mugayir hareket ve hiliifına 
·kasd u niyyet ederse Der-i devlet-mcdarıma arz olun up iktiziisına göre mllcaziit oluna ki, bu defterde bast olunan 
ka'ide il ii maşilalliib mer'i ve tağyir ve tahrifden me'mün u mahmi olup, her madde yerlü yerince edii oluna. Ve kal­
yonların neferatları husüsunda dahi vakt O hale göre dikkat olunup, esna-yı ceng U sulhda iktizii etdüğO vech üzere 
ve kalyonların sagir U kebirine göre neferiiilan tertib olunup, bir vech ile nizarn u intizam verile48• 
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